Ebu Ubeyde kendisini karalamak için çıkan dedikodulardan rahatsızlık duyunca
babasının ya da dedesinin Yahudi bir aileye mensup olduğunu itiraf etmiştir.4

Basra’da eğitim hayatına başlayan Ebu Ubeyde, Asmaî (ö. 216/831), Ebu Amr b.
Alâ (ö. 154/771), İsa b. Ömer es-Sekafî (ö. 149/766), Yunus b. Habib (ö. 182/798)
ve Ahfeş el-Ekber (ö. 177/793) gibi Arap dili alanına dair döneminin önemli
ilim adamlarından tahsil görmüştür. Ömrünün hemen hemen tamamını Basra’da
geçirdiği bilinen Ebu Ubeyde’nin Bağdat’a birkaç kere gittiği ancak orada da kısa
süreli olarak kaldığı aktarılmıştır.5 Onun ilmî yetkinliğine dair bilgiler aktarılırken
Câhız’ın6 (ö. 255/869) şu sözü hemen her yerde karşımıza çıkar: “Yeryüzünde Ebu
Ubeyde kadar ilimlere vakıf olan bir kimse tanımadım.”7

Ebu Ubeyde Arap olmayanların Araplardan üstün olduğunu savunmuştur.8
Birçok eserinde de Arapların gerek kültürlerine gerekse gündelik yaşamlarına
dair hatalarını, ayıp olarak addedilebilecek kusurlarını ön plana çıkarmış ve bu
noktada çok fazla eleştiri almıştır.

Basra’nın Afrika, İran, Asya gibi bölgelerden oldukça fazla göç
alan bir şehir olduğu, buna bağlı olarak da Arap dilinin o coğrafyada oldukça fazla
önemsendiği belirtilmektedir.14 Ebu Ubeyde’nin Arap diline olan yatkınlığının,
döneminin ve ortamının en popüler ilmî uğraşısının Arap dili olmasıyla, onun
yukarıda geçtiği üzere Ebu Amr b. Alâ (ö. 154/771) gibi kıraat imamlarından da
ders almasıyla oldukça yakın bir ilişkisi olduğu söylenebilir.

Ebu Ubeyde’nin ilmî müktesebatı hakkında yorumda bulunanlar onun Arap dili
çatısı altında şu üç ilme yatkınlığı olduğunu belirtmişlerdir; Arap nesepleri ve ahbârı,
şiir ve garip lafızlar, nahiv.

Ebu Ubeyde her ayetin tefsirinde şiire başvurmasa
da Arap şiiri eserinde hatırı sayılır bir yekûn tutmaktadır. Ona göre şiir Kur’ân’ın
manasını izah edebilmek için zarurî bir vasıtadır. Esasında İbn Abbas’ın da Kur’ân
tefsiri hususunda şiire verdiği önem bilinmektedir. Hatta İbn Abbas, Nafi b. Ezrak’ın
(ö. 65/685) Kur’ân’da geçen garip kelimelerin anlamlarına dair sorularına, genelde
şiiri kullanarak cevap verir.28 Buradaki asıl mesele Ebu Ubeyde’nin kadîm Arap
dili ve şiirini Kur’ân’ın tefsiri noktasında ilk sıraya koymasıdır.

Ebu Ubeyde tefsirinin mukaddimesinde “Kur’ân”, “âyet”, “sûre” kelimelerini
dahi şiirle istişhadda bulunarak açıklamıştır. Fuat Sezgin onun bu yönüne de
değindikten sonra bir ara bilgi olarak Goldziher’in 310/923 yılında vefat eden
Taberî’yi şiirle istişhadda bulunan ilk kimse olarak tanıtmasına itiraz etmiş ve bu
kişinin aslında Ebu Ubeyde olduğunu, zaten Taberî’nin tefsirinde yer alan şiirle
istişhadın neredeyse yüzde doksanının Ebu Ubeyde’den alıntı olduğunu söylemiştir.29